
Quarta-feira, 06 DE MAIO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32879

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a Contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de 470 (quatrocentos 
e setenta) MÓDULOS FIXOS (CENTRAL) E/OU ARTICULADOS 
(ESQUERDO E DIREITO) DOS PAINÉIS PROTETORES DE 
GUICHÊS DE CAIXA DE 1,80 METROS DE ALTURA para as 
unidades - Agências e Postos (capital e interior) do Banco. Sendo 
170 (cento e setenta) Módulos de 1,80 m, com instalação, para 
unidades relacionadas nos anexos do edital e 300 (trezentos) 
Módulos de 1,80 m, com instalação, para a reserva técnica, 
conforme especifi cações constantes no Termo de Referência - 
Anexo I do Edital.
DATA: 20 .05.2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 824408

REPUBLICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2015
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRAS E LONGARINAS do tipo 
menor preço, para compor o estoque e substituir as que estão 
em estado de conservação precário e suprir as novas unidades 
que estão sendo instaladas, bem como, a reserva técnica do 
BANPARÁ, conforme especifi cações, condições e exigências 
estabelecidas no termo de referência - Anexo I deste edital.
DATA: 19.05.2015         HORA: 10h (Horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br   UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo 824585

.

.

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 109/15 de 04-05-2015. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (Trinta) dias ao servidor Marcelo Augusto 
da Conceição Alcântara, matrícula nº 57211705/1, Assistente 
do Registro Mercantil CL.A, no período de 01.06.15 a 30.06.15, 
referente ao triênio de 07.02.2012 a 06.02.2015, conforme 
processo nº. 2015/161876. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 824447

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA Nº 108/15 de 04-05-2015. Art. 1º DESIGNAR 
a servidora Maria das Graças Moreira da Costa, matrícula nº. 
2021862/1, Tec. do Registro Mercantil CL.B, para responder pelo 
cargo de Assessor Regional, GEP-DAS.012.4, durante a ausência 
do titular, Marcello Sá Pantoja, matrícula n°. 5850843/2, no 
período de 04.05.2015 a 02.06.2015, conforme Processo nº. 
2015/154022. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 824433

.

.

CONTRATO
.

.
Contrato: 011/2015
Objeto: prestação, pela ECT, de serviços e venda de produtos, 
mediante adesão ao(s) ANEXO(s) I - FICHA RESUMO, II - LIMITES 
DE DIMENSÔES E DE PESOS, III - CARTA COMERCIAL, IV - 

ENCOMENDA PAC (APENSO I E II), V - SEDEX, VI - AQUISIÇÂO 
DE PRODUTOS.
Valor Total: R$60.000,00
Data da Assinatura: 28/04/2015            Vigência: 28/04/2015 
a 27/04/2020
Programa de Trabalho     Natureza de Despesa    Fonte de Recurso    
Origem do Recurso
72201.23122.1297.4534             339039                          0261000000              
Estadual
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telegrafos
Endereço: Av. Presidente Vargas n°498, Bairro- Campina/ 
Belém/Pa
Ordenador:Paulo Sérgio Pinheiro

Protocolo 824003

CONTRATO N°008/2015
Data da Assinatura: 05/05/2015
Valor: 5.842,40
Vigência: 05/05/2015 a 04/05/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de material alimentício- Lote 6, da Ata de Registro de Preços 
SEAD/DGL/SRP n°016/2014.
Contratante: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ
Contratado:  H L NORTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS LTDA- EPP
Ordenador: PAULO SÉRGIO  PINHEIRO

Protocolo 824255

CONTRATO N°010/2015
Data da Assinatura: 05/05/2015
Valor: 2.819,96
Vigência: 05/05/2015 a 04/05/2016
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
manutenção preventiva e corretiva, com o fornecimento de 
peças, e aquisição e instalação de aparelhos de ar condicionado, 
com fornecimento de materiais necessários, constante no Lote 
II- Ata de Registro de Preços SEAD/DGL/SRP n°02/2014
Contratante: JUCEPA
Contratado: ENGEPOLO AR CONDICIONADO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-EPP
Ordenador: PAULO SÉRGIO PINHEIRO

Protocolo 824276

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2015
A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, inscrita 
no CNPJ 04.825.329/0001-42, representada por sua Secretária 
Geral Sra. Iêda Lúcia Pereira de Carvalho, no âmbito de suas 
atribuições legais, e considerando Parecer Jurídico nº 262/15 da 
Procuradoria, da JUCEPA, nos autos do processo nº2015\115630, 
resolve determinar DISPENSA DE LICITAÇÃO, em consonância com 
o disposto no Art.24, inciso VIII, da Lei nº8.666/93, e alterações, 
visando realizar contratação com a  EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ34.028.316/0018-51, 
no valor anual estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
para prestação de serviço e venda de produtos, que atendam 
às necessidades da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) 
ANEXO(s) do Instrumento Contratual que, individualmente, 
caracteriza(m) cada modalidade envolvida. Iêda Lúcia Pereira de 
Carvalho- Secretária Geral

Protocolo 824007

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
001/2015

A JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ - JUCEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, em consonância com o disposto no Art.24, 
inciso VIII, da Lei nº8.666/93, e alterações, visando realizar 
contratação com a  EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELÉGRAFOS - ECT, CNPJ34.028.316/0018-51, no valor anual 
estimado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para prestação 
de serviço e venda de produtos, que atendam às necessidades 
da CONTRATANTE, mediante adesão ao(s) ANEXO(s) do 
Instrumento Contratual que, individualmente, caracteriza(m) 
cada modalidade envolvida. Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro- 
Presidente.

Protocolo 824012

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 111/15 de 05-05-2015. Art. 1º CONCEDER 
suprimento de fundos a servidora Émina de Fátima Morais 
de Miranda, Secretária, matrícula nº 2022109/1 e CPF nº 
032.490.342-15, no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), 
para atendimento das despesas de pronto pagamento de 
custos desta Autárquia, no período de 60 (sessenta dias) dias, 

a partir de 04-05-2015, conforme discriminação a seguir: 
72201.231221297-4534-33903096-Material de Consumo-R$ 
500,00; 33903396-Passagem-Transportes-R$ 100,00; 
33903696-Serviços PF-R$ 400,00; 33903996-Serviços PJ-R$ 
1.000,00; Total: R$ 2.000,00. Art. 2º  Fica o servidor obrigado 
a prestar contas dos valores recebidos, no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados a partir do término do prazo indicado no art. 
1º.PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 824611

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/15 de 04-05-2015. Art. 1º CONCEDER 
aos servidores Paulo Sérgio Pinto Marques Pinheiro, Presidente, 
matrícula nº 54196521/2 e CPF nº 300.857.642-72, 2 1/2 (duas 
e meia) diárias, no valor de R$ 795,00 (setecentos e noventa 
e cinco reais), e Aiua Reis Queiroz, matrícula nº 57225310/1, 
Gerente de Projetos, 2 1/2 (duas e meia) diárias, no valor de 
R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), para participar do Evento 
Brasil Mais Simples 2015, no período de 08-04-15 a 10-04-15, 
na cidade do Brasília-DF. PAULO SÉRGIO PINHEIRO-Presidente

Protocolo 824452

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº. 007/2015
Exercício: 2015
Objeto: fornecimento do serviço de  desenvolvimento  de   um  
portal/site para a SEPLAN e a realização de treinamento sobre a 
utilização do portal, conforme especifi cado na proposta comercial 
nº. 0026/2015, que é parte integrante e indivisível do presente 
Contrato.
Data de assinatura: 27.04.2015
Valor do Contrato: R$ 7.380,04
Vigência: 27.04.2015 a 26.04.2016
Dotação orçamentária: 19101.04.126.1377.6719
Elemento de despesa: 339139          Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km- 10. Bairro Icoaracy. 
CEP: 66.820.000. Belém-Pa.
Ordenadora: Flávia Christiane de Alcântara Figueira

Protocolo 824644

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0276 DE 05 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0219/2015-
GS, de 09 de Abril de 2015, e considerando o processo nº 
2015/174570 e parecer jurídico favorável ao requerimento da 
servidora,
RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DE FÁTIMA LOBATO DOS 
SANTOS, matrícula nº. 27707/1, ocupante do cargo de Técnico 
A, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/05 a 
17/06/2015, correspondente ao triênio 2008/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 05 de abril de 2015.
ALINE RIBEIRO BRIGIDO
Diretora Administrativa e Financeira,em exercício
PORTARIA Nº 273, DE 04 DE MAIO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a PORTARIA Nº 0264, de 
30 de abril de 2015, e considerando o processo nº 2015/184017,
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora MARIA DE NAZARE LOPES GUIMARÃES, 
matrícula n° 27502/1, ocupante do cargo Técnico D, concedidas 
através da PORTARIA Nº 0130 de 24/02/2015, publicado no DOE 
nº 32.837, de 02/03/2015, referente ao exercício 2014/2015, 
para período 22/06 a 21/07/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de Maio  de 2015.
ALINE RIBEIRO BRÍGIDO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício


